
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Murchio Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SPIGNO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione N° 2/2026 Del 13/01/2026 

 

OGGETTO: RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE SCADENZA  
DICEMBRE 2026 
 
 

Il Sottoscritto Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 20/2025  del 30/12/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo 2026/2028 e relativi allegati; 
Richiamato il decreto sindacale n 1/2021 del 04/04/2021 di nomina; 
Premesso che 

- Il Comune di Spigno Monferrato ha attuato in questi anni un corretto programma assicurativo  
tramite il consulente assicurativo del Comune, A&M Consulting s.r.l.,di Genova sotto il profilo di 
convenienza tecnico/economica dei contratti assicurativi in corso un congruo rapporto qualità 
prezzo, con capitolati di polizza personalizzati alle reali esigenze di tutela dell’Ente, con garanzie 
complete e senza clausole abusive, con massimali adeguati, pur in presenza del difficile mercato 
assicurativo; 

- accertato  che il mercato assicurativo italiano è molto difficile e ridotto in considerazione delle 
fusioni continue delle grandi Compagnie Assicurative Italiane e della messa in liquidazione coatta 
assicurativa di alcune Compagnie che operavano nella Pubblica Amministrazione e della scarsa 
partecipazione alle gare da parte dei maggiori gruppi assicurativi europei; 

 
Le Compagnie di Assicurazione stanno disertando le Gare indette dagli Enti Pubblici ed è sempre più 
difficile trovare adeguate coperture assicurative corrette ed adeguate alle esigenze dell’Ente, ad un premio 
congruo; 
 
ATTESO che la liberalizzazione dei mercati, offre la possibilità di ricercare autonomamente sul mercato le 
migliori condizioni economiche, al fine di contenere il più possibile i costi per l’acquisto di PRODOTTI 
ASSICURATIVI; 
 
VISTO che il mercato offre diverse opportunità per la selezione del soggetto più idoneo in grado di offrire 
polizze assicurative in un regime di libera concorrenza, secondo parametri di convenienza economica e di 
adeguatezza alle reali esigenze del Comune; 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Murchio Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Considerato che per il 2026  le attuali compagnie assicurative hanno reso dei preventivi di spesa delle attuali 
polizze in essere , vantaggiose tecnicamente ed economicamente;  
Dato atto che tale spesa debba intendersi come "tassativamente regolata dalla legge" e pertanto non 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi art. 163 commi 1° e 3° DLGS 267/2000. Si 
applica altresì l'articolo citato, comma 2° , dal momento che la spesa riguarda operazioni necessarie atte ad 
evitare che vengano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 
Accertata la regolarità tecnica amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento dei controlli interni 
VISTO il Decreto Leg. 18 agosto 2000 n. 267 T.U.; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto 
legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente,  

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla REALE MUTUA Corso Italia Acqui Terme , per le POLIZZE assicurative: 

 
INCENDIO N. 10/ 288594 REALE MUTUA 

 
Euro   2.987,00 

FURTO N.07/2044032 REALE MUTUA Euro   666,00    

RC PATR. N. 03/2238287 REALE MUTUA Euro     1.500,00 

 
2. di affidare alla UNIPOLSAI assicurazioni  per le POLIZZE assicurative: 

 
KASKO ARD KILOMETRICA  
N. 231/118964406 

UNIPOLSAI Euro      1.001,12 

INFORTUNI OMNIA 
N. 77/124691439 

UNIPOLSAI Euro      767,00 

INFORTUNI VOLONTARI 
N. 77/124691775 

UNIPOLSAI Euro        27,00  

RCT/RCO 
N. 65/124690185 

UNIPOLSAI Euro     3.530,00 

TUTELA LEGALE 
N. 71/113233006 

UNIPOLSAI Euro     2.215,00 

 
per una spesa rispettivamente di a) REALE MUTUA  €. 5.153,00 e UNIPOLSAI b)  € 8.115,12 
 

                                                                              OFFERTA  
RAMO 

COMPAGNIA             PREMIO CODICE CIG 

INCENDIO REALE MUTUA 
 

Euro           2.987,00 CIG B9D0DDE86 

FURTO REALE MUTUA Euro              666,00    CIG B9D0DDE86 

INFORTUNI UNIPOL Euro              575,00         CIG B9F1BE35CF 
RC PATR.  REALE MUTUA Euro           1.500,00 CIG B9FCF8A6C8 
KASKO INFORTUNI UNIPOLSAI Euro             1.001,12 CIG B9F1BE35CF 
INFORTUNI OMNIA UNIPOLSAI Euro              767,00 CIG B9F1BE35CF 
INFORTUNI VOLONTARI UNIPOLSAI Euro                27,00    CIG B9F1BE35CF 
RCTO UNIPOLSAI Euro           3.530,00 CIG B9FCAA7E6A 
TUTELA LEGALE UNIPOLSAI Euro           2.215,00 CIG B9FCECC9FC 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Murchio Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. l’impegno di spesa complessiva per le polizze assicurative sopra descritte ammonta a €. 13.030,00  
trova imputazione all’intervento -Missione 01 progr 02 tit. 1 cap. 412 art 1 gest. comp. del Bilancio 
2026/2028 annualità 2026 

4. di rinnovare inoltre la polizza infortuni per i volontari della protezione civile con la società Unipol 
Sai al costo di euro 575,00, da impegnare sul capitolo di spesa 30/5/1 U.1.10.04.99.999 (POLIZZA 
77/183878679) 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2026 Euro 12.693,12 

Anno 2026 Euro    575,00  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MURCHIO ALESSANDRA  

 
 

, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Murchio Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 20/01/2026. 

 
Lì,  20/01/2026 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: dr. Andrea Giuseppe Bava  

 


